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(fia) – Základním posláním Čes-
ké akademie zemědělských věd 
(ČAZV) je zvyšování úrovně vý-
zkumné činnosti a úrovně vzdě-
lávání v  resortu zemědělství. 
Hlavním úkolem je účinně při-
spívat k  popularizaci vědeckých 
poznatků. Tento úkol je naplňo-
ván vydáváním odborných vě-
deckých časopisů v  anglickém 
jazyce, které jsou využívány 
v  praxi a  v  dalším výzkumu 
v  České republice i  ve světě. 
 ČAZV vydává celkem 11 vědec-
kých časopisů, deset z nich je za-
řazeno v databázi Core Collecti-
on Web of Science a má přidělen 
impakt faktor. Informovala 
o  tom vedoucí oddělení redakce 
ČAZV Petra Kopáčková.

Připomněla, že měřítkem kva-
lity článku, jeho popularity (vý-
znamu) a  využití prezentova-
ných výsledků výzkumu v dalším 
výzkumu je jeho citovanost. Ci-
tovanost časopisů (četnost citací 
z článků z časopisů v jiných časo-
pisech) je měřena řadou citač-
ních metrik. Jednou z  nich je 
i citační metrika světové databá-
ze Web of Science (WoS) – im-
pakt faktor (IF). IF je ukazatelem 
průměrného počtu citací vědec-
kého časopisu. Výše IF a zařaze-
ní časopisu do příslušného kvar-
tilu databáze Web of Science pa-
tří mezi stěžejní atributy atrakti-
vity časopisů pro autory, recen-
zenty i čtenáře. 
V červnu databáze Web of Scien-

ce zveřejnila nové hodnoty im-
pakt faktorů (dále IF) vědeckých 
časopisů ČAZV. Hodnoty IF 
u  časopisů ČAZV jsou přitom 
dlouhodobě stabilní a v průběhu 

času dochází jen k mírným osci-
lacím. Nejvyšší hodnoty IF do-
sáhly časopisy Plant, Soil and 
Environment (IF 2023: 2.3) 
a  Agricultural Economics (IF 
2023: 1.9). Další dva časopisy 
Plant Protection Science a  Soil 
and Water Research dosáhly 
stejné hodnoty IF 1.7. Pro hod-
nocení časopisů je však podstat-
né jejich umístění v  kvartilech 
(Q) příslušných kategoriích 
(WoS) a zde si nejlépe vedl Plant, 
Soil and Environment, který po-
stoupil do Q1 kategorie Agrono-
my a  Časopis Agricultural Eco-
nomics, který zůstává v Q2 kate-
gorie Economics a postoupil i do 
Q2 kategorie Agricicultural Eco-
nomics & Policy. Do Q2 v obou 
příslušných kategoriích (Agro-
nomy a Plant Science) postoupil 
i časopis Plant Protection Scien-
ce. V umístění v kvartilech si po-
lepšil také časopis Czech Journal 
of Genetics and Plant Breeding, 
a  to do Q3 v  obou sledovaných 
kategoriích (Agronomy a  Plant 
Sciences). Do Q3 se umístil i no-
váček mezi impaktovanými ča-
sopisy (IF obdržel loni), časopis 
Journal of Forest Science. V Q3 
zůstávají i časopisy Veterinár-
ní medicína, Czech Journal of 
Animal Science, Horticultural 
Science a  Soil and Water Re-
search. 

Velmi dobře si časopisy ČAZV 
vedou také v  databázi Scopus. 
Základní metrikou hodnocení 
citovanosti časopisu této databá-
ze je Scimago Journal Rank 
(SJR). V Q2 podle SJR se umísti-
lo celkem osm časopisů ČAZV: 
Plant, Soil and Environment 

(SJR 0.536), Soil and Water Re-
search (SJR 0.496), Agricultural 
Economics (SJR 0.435) a Plant 
Protection Science (SJR 0.374), 
Czech Journal of Animal Science 
(SJR 0.371), Journal of Forest 
Science (SJR 0.313) a Horticul-
tural Science (SJR 0.303). 

„Jako každoročně získal náš vy-
davatelský dům zpětnou vazbu 
z uznávaných světových databází 
Web of Science a Scopus na cito-
vanost našich časopisů. Konti-
nuální zlepšování úrovně im-
pakt faktorů v konkurenci, která 
meziročně světově sílí, a dalších 
významných scientometrických 
ukazatelů našich časopisů je zá-
sluhou obětavé práce týmu edito-
rů, koeditorů, redakčních rad 
a redaktorů působících v časopi-
sech ČAZV. Letos si vedle stoleté-
ho výročí založení Českosloven-
ské akademie zemědělské a jejích 
nástupnických organizací připo-
mínáme významná jubilea i  na-
šich šesti vědeckých časopisů. 
Přeji všem redakcím další zajíma-
vé a kvalitní články v recenzních 
řízeních,“ uvedla ředitelka ČAZV 
Hana Urbancová. Zástupkyně 
ČAZV rovněž poukázaly na mož-
nost publikovat výsledky výzku-
mu ve vědeckých časopisech 
 ČAZV, které pokrývají širokou 
škálu zemědělských oborů od 
rostlinné výroby, chovu hospodář-
ských zvířat, přes veterinární me-
dicínu, lesnictví, vodohospodář-
ství, pedologii až po zemědělskou 
ekonomiku a management. Bližší 
informace o  časopisech zájemci 
najdou na jejich webových strán-
kách www.agriculturejournals.cz 
nebo na www.cazv.cz, dodala.  

(fia) – Odborné společnosti chtě-
jí urychlit ochranu lužních lesů 
podél dolních toků řek Moravy 
a Dyje, osm jich podepsalo spo-
lečné prohlášení. Oblasti se pře-
zdívá Moravská Amazonie, v pří-
pravě je, že se lokalita stane chrá-
něnou krajinnou oblastí. Podle 
odborných společností, které za-
stupují 9000 členů, se stav lokali-
ty ale stále zhoršuje, požadují co 
nejrychlejší vyhlášení sítě malo-
plošných zvláště chráněných 
území. Společnosti o  tom infor-
movaly v  tiskové zprávě. MŽP 
nyní vyhodnocuje v připomínko-
vém řízení návrhy k vzniku Ná-
rodní přírodní rezervace Lan-
žhotské pralesy a  Národní pří-
rodní památky Soutok. Vyhláše-
ny budou nejdříve v lednu příští-
ho roku.

Společné prohlášení přijali bo-
tanici, entomologové, ekologové, 
ornitologové, ochránci netopýrů 
a motýlů, herpetologové a myko-
logové. „Rychlé zajištění funkční 
ochrany Soutoku formou přírod-
ních rezervací a památek a chrá-
něné krajinné oblasti tak, jak je 
navržena, je naprosto nezbytné, 
abychom mohli zachovat jeho je-
dinečné přírodní hodnoty,“ uvedl 
Zdeněk Vermouzek z České spo-
lečnosti ornitologické. „Na potře-
bě ochrany lužních lesů se shodu-
jí odborníci napříč obory. Soutok 
je území takových kvalit přírod-
ních i kulturních, že nutnost jeho 
ochrany vidí jasně i  veřejnost,“ 
doplnil. O ochraně lužních lesů se 

jedná podle odborníků už půl sto-
letí. Po roce 2000 tu měla vznik-
nout chráněná krajinná oblast. 
V  roce 2011 vláda rozhodla, že 
zde má být vyhlášena řada men-
ších chráněných území. Návrh 
jejich soustavy existuje od roku 
2014. V programovém prohláše-
ní vlády z  roku 2022 je uveden 
národní park, teď je v  přípravě 
chráněná krajinná oblast. „Vyhla-
šování CHKO je komplexní zá-
měr, proto musí zároveň běžet 
vyhlašování přírodních památek 
a rezervací. Krajský úřad Jihomo-
ravského kraje loni v prosinci vy-
hlásil tři menší rezervace, další je 
těsně před vyhlášením. Minister-
stvo životního prostředí ale s vy-
hlašováním národních přírod-
ních rezervací a památek z nepo-
chopitelných důvodů otálí. Zatím 
nejsou vyhlášeny ani národní 
přírodní rezervace Lanžhotské 
pralesy a  národní přírodní pa-
mátka Soutok, záměr na jejich 
vyhlášení přitom MŽP oznámilo 
už v  letech 2019 a 2020. Záměr 
na vyhlášení dalších území nebyl 
ani ohlášen. Příroda Soutoku tak 
stále efektivně chráněná není,“ 
uvedl předseda České společnosti 
pro ekologii David Storch. Podle 
mluvčí ministerstva Veroniky 
Krejčí úřad intenzivně usiluje 
o zvýšenou ochranu této unikátní 
přírody a počátkem dubna posla-
lo návrhy vyhlášek na vyhlášení 
Národní přírodní rezervace Lan-
žhotské pralesy a Národní přírod-
ní památky Soutok do mezire-

sortního připomínkového řízení. 
„V  případě Národní přírodní re-
zervace Lanžhotské pralesy při-
šlo 27 připomínek od deseti při-
pomínkových míst. V  případě 
Národní přírodní památky Sou-
tok bylo připomínek 46 od dva-
nácti připomínkových míst. V tu-
to chvíli MŽP vypořádává všech-
ny výše uvedené připomínky,“ 
uvedla. Vzhledem k  obsahu ně-
kterých připomínek ministerstvo 
předpokládá, že obě zvláště chrá-
něná území budou vyhlášena nej-
dříve k 1. lednu 2025.

Chráněná krajinná oblast Sou-
tok má mít rozlohu 120 kilomet-
rů čtverečních. Lokalita je domo-
vem mnoha druhů rostlin, živoči-
chů a hub. V roce 2018 tam byl 
popsán zcela nový druh brouka 
– kožojed moravský. Žije tam 
v  tuzemsku nejbohatší populace 
motýlů nesytek, vzácná můra 
svlačcová či 80 procent našich 
původních druhů ryb. Vyskytuje 
se tam také 250 druhů ptáků, 
z nichž tam 140 druhů hnízdí, ja-
ko například vzácný orel králov-
ský. Území je od roku 2003 sou-
částí sítě mezinárodně význam-
ných mokřadů podle Ramsarské 
úmluvy, náleží do evropské sou-
stavy Natura 2000 a  na seznam 
světového dědictví UNESCO. Síť 
slepých říčních ramen, meandrů, 
mokřadů, tůní a  vlhkých luk se 
soliterními prastarými duby a le-
sy s mimořádně rozmanitou pří-
rodou se má stát 27. chráněnou 
krajinnou oblastí ČR. 

Vedou si stále dobře Odborníci chtějí urychlit 
ochranu lužních lesů


